

Riga

Date of the document is the date of the time stamp of the last enclosed qualified electronic signature

Our Ref: 1.13p/LV-2022-352

**Electronic Procurement System**

**Answers to questions received from interested suppliers  
in the competitive procedure with negotiation  
"Consolidated supply of NOISE BARRIERS ELEMENTS  
for Rail Baltica railway construction)",  
identification number RBR 2022/20**

RB Rail AS Procurement Commission presents following answers to the questions received from interested suppliers till 26 October 2022:

Nr.	Question	Answer
1.	If Candidate(partnership) participating in all 5 LOTS: - Which Average Financial turnover must be for 5 LOTS: 26,5 millions/2? The same for 2 LOTS, for 3 LOTS and so on. Please clarify.	Please note example: if partnership consists of 3 members (A, B, C) confirming requirement for turnover jointly and applying for all 5 Lots, then average financial turnover within last three financial years for A+B+C shall be at least EUR 26,5 million. It means: A = (2019+2020+2021)/3 B = (2019+2020+2021)/3 C = (2019+2020+2021)/3 A+B+C ≥ EUR 26,5 million.  In case applying for Lot 1, Lot 2, Lot 3, then average financial turnover within last three financial years for A+B+C shall be at least EUR 13,5 million. It means: A = (2019+2020+2021)/3 B = (2019+2020+2021)/3 C = (2019+2020+2021)/3 A+B+C ≥ EUR 13,5 million.
2.	Which experience for supplied quantities must be for 5 LOTS? The same for 2 LOTS, for 3 LOTS and so on. Please clarify.	Please note that according to Clause 4.3.6. of the Regulations, if the Candidate applies for several lots, then requirements of experience for supplied quantities of individual lots needs to be combined.  For example, if the Candidate applies for all 5 lots, the total volume of supplied wooden acoustic panels shall be at least 20 000 m <sup>2</sup> , total volume of supplied transparent acoustic panels shall be at least 20 000 m <sup>2</sup> ( <i>with amendments No 1, dated 11.10.2022</i> ), total volume of supplied metal acoustic panels shall be at least 130 000 m <sup>2</sup> (40 000+60 000+30 000).

		<p>If the Candidate applies for Lot 1 and Lot 2, the total volume of supplied wooden acoustic panels shall be 20 000 m<sup>2</sup>, total volume of supplied transparent acoustic panels shall be 20 000 m<sup>2</sup>.</p> <p>If the Candidate applies for Lot 3, Lot 4 and Lot 5, the total volume of supplied metal acoustic panels shall be at least 130 000 m<sup>2</sup> (40 000+60 000+30 000) and so on.</p>
3.	<p>If Candidate (partnership) participating in all 5 LOTS, but do not reach the requirements for all 5 LOTS, Candidate will be excluded? Or it can be considered for less LOTS? For example, Candidate participating in 5 LOTS, but the requirements (financial and experience) conform for 3 LOTS, Candidate will be considered?</p>	<p>Please be aware that Candidate shall meet requirements specified in the Regulations for each separate lot applying. Furthermore, Candidate shall prepare Application and documentation package for each Lot separately, and evaluation by Procurement Commission will be performed for each Lot separately.</p> <p>Please note that after opening of Applications, it will not be permitted to choose which lot requirements to confirm with financial and/or professional abilities. The intention to apply for specific lot and ability to meet requirements set out for particular lot shall be clear at the moment of opening of application and shall not be switched afterwards, as it could be considered as ground of rejection.</p>
4.	<p>Vai kandidātiem, kas pretendē vienlaicīgi uz 3., 4. un 5. daļu, lai apliecinātu pieredzes prasības ir jāiesniedz informācija par piegādes darījumiem skaitot visas daļas kopā(40000m<sup>2</sup> + 60 000 m<sup>2</sup> + 30 000m<sup>2</sup> = 130 000 m<sup>2</sup>) un tiem visiem ir jābūt atsevišķiem(dažādiem)piegādes darījumiem?/</p> <p>Do candidates applying for lots 3, 4 and 5 have to submit information on delivery transactions counting all parts together (40,000m<sup>2</sup> + 60,000m<sup>2</sup> + 30,000m<sup>2</sup> = 130,000m<sup>2</sup>) and all of them must be separate (various) delivery transactions?</p>	<p>Lūdzam skatīt atbildi Nr. 2, kas sniegta šajā vēstulē. Iepirkuma komisija skaidro, ka saskaņā ar Nolikuma 4.3.3.-4.3.5. punktu, Kandidātam ir jābūt pieredzei Nolikumā norādītā kopējā akustisko paneļu apjoma piegādē/-ēs neatkarīgi no veikto darījumu skaita (viena vai vairākas piegādes vienam vai vairākiem klientiem)./</p> <p>Please refer to answer No 2 provided in this Letter. Procurement Commission explains that in accordance with Clause 4.3.3.- 4.3.5. of the Regulations, the Candidate must have experience in the supply/-ies of the total volume of acoustic panels indicated in the Regulations regardless the number of performed transactions (one or several supplies for one or several clients).</p>

Sincerely,

Procurement commission chairperson

M. Blaus

A. Gudrenika  
[agnese.gudrenika@railbaltica.org](mailto:agnese.gudrenika@railbaltica.org)

*THIS DOCUMENT IS SIGNED ELECTRONICALLY WITH A QUALIFIED ELECTRONIC SIGNATURE  
AND CONTAINS A TIME STAMP*